
quarta-feira, 15 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILSELENA RAFAEL DE ALBUQUERQUE, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57175217/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 03.08 a 01.09.2009, referentes ao triênio 
31.10.2007/06.12.2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994, considerando o tempo averbado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31458, de 10.07.2009.

PORTARIA 1755/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora ALDENORA SILVA DA SILVA, 
Agente de Educação de Trânsito, matrícula 57201186/1, lotada 
na Agência de Trânsito Belém, deste Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor GLEYDSON JOSÉ MIRANDA 
DA PAIXÃO, Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, matrícula 54192298/2, lotado na Unidade Central 
de Planejamento, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição à servidora referida no 
artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2009/1823-DG/DUR/RENACH
Número de Publicação: 14188
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES-CFC LIDER, CNPJ nº07.798.460/0001-56, nome 
de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LIDER, 
junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC LIDER, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, registrado sob nº 0826, junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de direção veicular 
a candidatos e condutores, na Regional de Trânsito de Itaituba, 
com atuação no Município do mesmo nome /PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de julho de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14126

PORTARIA N° 660 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 117935/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARÁ, a servidora WALDA CLEOMA LOPES VALENTE, matricula 
n° 57173493/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado na DIRETORIA 
TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 664 DE 26 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 45371/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor MARCIA LORENE 
GONÇALVES DA FONSECA, matricula n° 5855608/2, cargo de 
MEDICO, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 607 DE 09 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 498448/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, 
a servidora JAILZA DA CONCEICAO GAMA BRICIO, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57197594/1, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.07.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 675/01.07.2009, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA ANTONIA DA LUZ E SILVA, PARA 
RESPONDER PELA CHEFIA DA SEÇAO DE TRATAMENTO FORA 
DE DOMICILIO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES
LEIA-SE: ANTONIA DA LUZ E SILVA
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.460/14.07.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/

SESPA/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14245

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará, com o objetivo de atender o Hospital Regional de Tucuruí, 
conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 27/07/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 14 de Julho de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/

SESPA/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 13924

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Material de 
Limpeza) para atender a solicitação da Coordenação das 
Unidades Móveis, conforme condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 24/07/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 14 de Julho de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/
SESPA/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 13934
No D.O.E. nº 31.442, de 18/06/2009, que publicou a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de Preços para 
aquisição de ambulâncias tipos “A”, “B” e “C”.
LEIA-SE
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de Preços para 
aquisição de ambulâncias tipos “A”, “B” e “D”.
Belém, 13 de Julho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 755
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 13912
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA
SISTEMA úNICO DE SAúDE

 PORTARIA N° 755, DE 09 DE JULHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I- Designar os servidores, abaixo relacionados, para ficarem à 
disposição da Diretoria Operacional - DO/SESPA, no período de 
120 (cento e vinte) dias.

Sandoval dos Santos Moraes, matrícula nº •	
5594987-1;

Daniel Santos da Silva, matrícula nº 57207642-1•	
Emanoel Nazareno Vale Sá, matrícula nº 8777-1•	
Wilson Pereira de Azevedo, matrícula nº 723592-1•	

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 09 de julho de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 13294

PORTARIA N° 851 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ CAIRO PARENTE DE ANDRADE JÚNIOR / 298.517.692-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA V CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
SAUDE NO REFERIDO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 852 DE 26 DE MARÇO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ROSA MARIA SOUZA E CASTRO / 042.300.192-20
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DOS SISTEMAS SCNES, 
BPA, APAC, SIA, DE-PARA, FPO-MAG, TRANSMISSOR , 
AUTORIZADOR , SISAIH01-SIHD. ( FONTE : 0103)
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 853 DE 23 DE MARÇO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MARIO SANTOS SOUZA / 055.561.042-04
OBJETIVO: EFETUAR FISCALIZAÇÃO NOS OBJETOS DOS 
CONVÊNIOS CELEBRADOS ENTRE SESPA E OS MUNICÍPIOS 
DE NOVO REPARTIMENTO E REDENÇÃO , PARA ATENDER A 
CLÁUSULA TERCEIRA DOS CONVÊNIOS E A SOLICITAÇÃO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO-TCE. ( FONTE : 0103)
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 854 DE 23 DE MARÇO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190539-1 / RAIMUNDO DE ARAÚJO MORAIS / 094.650.652-34
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS PARA EFETUAR 
FISCALIZAÇÃO NOS OBJETOS DOS CONVÊNIOS CELEBRADOS 
ENTRE SESPA E OS MUNICÍPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
REDENÇÃO , PARA ATENDER A CLÁUSULA TERCEIRA DOS 
CONVÊNIOS E A SOLICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO-TCE. ( FONTE : 0103)
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 855 DE 03 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: MATO GROSSO
MATRÍCULA / NOME / CPF
57195563 / ALCIONE BATISTA DA SILVA / 685.686.812-04
/ ANA MARIA HELFER / 147.022.312-00
55588828/1 / LUCIVAL DA CUNHA CARDOSO / 039.438.602-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO CONJUNTAS DAS 
CAMARAS VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, EM CAMP GRANDE.
(FONTE:0149001435).
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 856 DE 03 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 18 diárias e meia  VALOR: R$ 5.328,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: DISTRITO FEDERAL
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
1002104 / MARDONES DA COSTA FLORES SOBRINHO / 
966.447.887-34
/ SORAYA OLIVEIRA DOS SANTOS / 164.220.401-30
OBJETIVO: ORGANIZAÇÃO DA SEMANA DE COMEMORAÇÃO 
DOS 100 ANOS DA DESCOBERTA DA DOENÇA DE CHAGAS 
QUE SERÁ REALIZADA EM BELÉM , POR MEIO DE REUNIÕES 
COM A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE E DEMAIS ÓRGÃOS 
ENVOLVIDOS NO EVENTO E PARTE INTEGRANTE DO PLANO DE 
INTENSIFICAÇÃO DE CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS ( 
FONTE : 0149002177).
ORDENADOR DE DESPESAS
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

PORTARIA N° 857 DE 03 DE ABRIL DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: MARABÁ


